
Největší deník v ČR

Pátek, 5. ledna 2018
Č. 4, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
0

0
8

1

BRONZ VÍTKOVÉ, PRVNÍ
ZÁŘEZ BIATLONISTŮ
ČESKÝ BIATLON SE DOČKAL ÚSPĚCHU VE SVĚTOVÉM POHÁRU STRANA 12

Svátek slaví: Dalimil

Sněhové bouře na východě USA. Dětem odpadla škola, rušily se lety
Spojené státy zasáhla sněhová bouře, která zasypala sněhem silnice a připravila o elektřinu desetitisíce lidí na východním pobřeží. Kvůli obavám
ze sněžení a silného větru zrušily aerolinky stovky letů a uzavřeno zůstalo mnoho škol. Východ USA se potýká rovněž s extrémně nízkými teplotami.
Jen během tohoto týdne umrzlo 12 lidí. AP

„Přisluhovač, lež, boj.“
Kandidáti přitvrdili
Prezidentské volby. První kolo začne už za týden. Agresivní slovník.Miloš Zeman používá ostřejší výrazy
dvakrát víc než před pěti lety. Pavel Fischer. Podle lingvistické analýzy komunikuje nejvěcněji STRANA 4



www.metro.cz DOMOV pátek 5. ledna 2018 02

Část zprávy od
OLAF naznačuje
nesrovnalosti.

Ministerstvo financí zveřejni-
lo na svých internetových
stránkách tři odstavce závěrů
z padesátistránkové zprávy
Evropského úřadu pro boj
proti podvodům (OLAF) o vy-
šetřování farmy Čapí hnízdo.
OLAF v závěrech vyzývá k vy-
nětí farmy z projektů dotova-
ných Evropskou unií. Píše
také o nesrovnalostech v pro-
jektu Čapího hnízda. Farma
je mezi majetkem, který pre-
miér Andrej Babiš loni převe-
dl do svěřenského fondu. Mi-
nisterstvo závěry ze zprávy
OLAF zveřejnilo na základě
požadavků, se kterými se na
ně obrátili lidé podle zákona
o svobodném přístupu k in-
formacím. Nevyhovělo ale žá-
dosti o zveřejnění celé zprá-

vy, protože by to podle jeho
názoru mohlo ohrozit trestní
řízení kolem financování Ča-

pího hnízda. Úřad upozornil,
že až pominou důvody, pro
které zveřejnění hlavní části
zprávy odmítl, bude možné
na základě nově podané žá-
dosti dokument poskytnout.
Několik českých europoslan-
ců se pokoušelo od OLAF zís-
kat zprávu celou. To ale úřad
odmítl s dodatkem, že to mů-
žou jen české úřady nebo Ev-
ropská komise. Se žádostí ne-
uspěla ani česká média. Prv-
ní, kdo oficiálně z Česka
o zprávu zažádal, byla Česká
pirátská strana. Bylo to už
před Vánocemi, kdy OLAF
oznámil, že vyšetřování uza-
vřel.
Na veřejnost se celá zpráva

zřejmě jen tak nedostane. Do-
zorující státní zástupce celé
kauzy úřadům – mezi nimi je
i ministerstvo financí – dopo-
ručil, aby zůstala utajena.
Podle něj by zveřejnění moh-
lo ohrozit trestní řízení. Zprá-
vaOLAF bude součástí trestní-
ho spisu. ČTK, MAP

Tříkrálový průvod 2018
pátek 5. ledna od 15 hodin
15.00 kostel sv. Tomáše, Josefská ul. Praha 1

– Požehnání kardinála Dominika Duky koledníkům

15.30 Malostranské nám. – Karlův most – Mariánské náměstí
– Staroměstské náměstí – průvod v čele se třemi králi na
velbloudech

16.30 Staroměstské náměstí – Jakub Jan Ryba: Česká mše vánoční

Podpořte Tříkrálovou sbírku –
každá koruna pomáhá

Trikralova
sbirka

Tříkrálový průvod pořádá
Arcidiecézní charita Praha za podpory Hl. města Prahy.

www.trikralovasbirka.cz
www.praha.charita.cz

Zprávy krátce

České lázně
chtějí do
UNESCO
Karlovy Vary, Mariánské
a Františkovy Lázně bu-
dou společně s dalšími
jedenácti evropskými
lázněmi žádat o vstup na
seznam UNESCO. Nomi-
nace je hotova. Přihláš-
ku chtějí podat v polovi-
ně roku.

ČR pozve šéfa
amerického
Kongresu
Na letošní oslavy 100. vý-
ročí vzniku Českosloven-
ska by mohl dorazit
i předseda Sněmovny re-
prezentantů amerického
Kongresu Paul Ryan. Zú-
častnil by se některé
z akcí, jež budou oslavy
doprovázet. Řekl to před-
seda Sněmovny Radek
Vondráček po setkání
s velvyslancem USA Ste-
phenem Kingem. Pozvá-
ní Američanů je logické.
V roce 1918 hrál tehdejší
prezident WodrowWil-
son klíčovou roli ve vzni-
ku Československa. ČTK

inzerce

Hrozí, že Čapí
hnízdo zaplatí ČR

Priorita vlády: důchodová reforma
Zástupci vlády, zaměstnavatelů a odborů se poprvé po volbách sešli ke
společnému jednání o programovém prohlášení menšinové vlády Andre-
je Babiše. „Důchodová reforma je pro nás stěžejní,“ uvedl po jednání
Babiš. Za další priority označil i digitální Česko a čerpání evropských fon-
dů. Rychleji se podle něj mají stavět obchvaty a dálnice. „Chceme být
také v Evropě vidět,“ řekl předseda vlády. ČTK

Tragédie
Olomoucký soud začal
projednávat případ tra-
gické nehody, při které
předloni zemřela dvoule-
tá dívenka po pádu z vla-
ku na Olomoucku.
Z usmrcení z nedbalosti
se zodpovídají vlakvedou-
cí a průvodčí, podle ža-
lobce se nepřesvědčily
o uzavření dveří vlaku,
ze kterých podle obžalo-
by dítě vypadlo. Na sním-
ku je obžalovaná průvod-
čí Jana Stejskalová. ČTK

„Roli první dámy příliš neuznávám,
možná bych se schovala,“ řekla v Rá-
diu Impuls v pořadu Tři Impulsy na
tělo partnerka prezidentského kan-
didáta Vratislava Kulhánka Bohumi-
la Bračíková. Podle ní v tuto chvíli
není úplně jasné, zda by v případě
Kulhánkova vítězství v prezidentské
volbě skutečně byla první dámou.
„To by se musel pan Kulhánek roz-
hodnout, jestli mě chce po boku
a jestli si mě vezme. A jaká bych byla

první dáma? Určitě bych dělala to, co
vždycky dělám. Aby byl doma klid
a pohoda,“ říká Kulhánkova životní
partnerka Bračíková. Dnes před půl
devátou bude hostem pořadu Tři Im-
pulsy na tělo Monika Hilšerová –
manželka kandidáta na Hrad, lékaře
Marka Hilšera.

Pořad Tři Impulsy na tělo poslouchejte
každý všední den v 8.20 na Rádiu Im-
puls. MET

První dámy. „Neuznávám je,“
říká Kulhánkova přítelkyně

Problém

Vyjmutí Čapího hnízda z pro-
jektů EU by státnímu rozpočtu
způsobilo ztrátu – 50miliono-
vou dotaci pro vznik farmy by
v konečném důsledku zaplatili
čeští daňoví poplatníci.

● Kvůli dotaci čelí Babiš spolu
s dalšími lidmi obvinění čes-
kou policií. Příští týden kvůli
tomu bude vypovídat před
mandátovým a imunitním
výborem Sněmovny. Ten po-
suzuje žádost policie o jeho
vydání k trestnímu stíhání.

● OLAF podobnou kauzu vy-
šetřoval loni v Maďarsku, na-
psaly Hospodářské noviny.
Tam probíhá kauza kolem
financování budapešťského
metra. Podle informací zmi-
zelo z dotací EU v přepočtu
35 miliard korun.



www.metro.cz DOMOV pátek 5. ledna 2018 03

Opravují památ-
ku, která má největ-
ší kostelní hodiny
v Česku.

Kostel Nejsvětějšího Srdce
Páně od slavného architekta
Josipa Plečnika, který patří
k dominantám pražských Vi-
nohrad, dostane letos nový ol-
tář. Farnost pro jeho zhotove-
ní oslovila architekta Josefa
Pleskota, známého svými
obecně přijímanými interven-
cemi do historického prostře-
dí. „Oltář nahradí ten z roku
1992, který byl už v době své-
ho vzniku koncipován jako
provizorium,“ sdělil farář Jan
Houkal.

Doplnil, že vše plečnikov-
ské bude v interiéru zachová-
no. Projektmá podle něj klad-
né stanovisko Národního pa-
mátkového ústavu. „Reakce
odborníků ze všech stran jsou

dosud jen kladné,“ uvedl. Far-
nost se rozhodla nedělat výbě-
rové řízení, ale oslovila jen
Pleskota. „Jsem přesvědčen,
že tato volba vzhledem k cen-
nosti prostoru je vzhledem
k jeho schopnostem správ-
ná,“ vysvětlil.

Jedna z nejpozoruhodněj-
ších sakrálních památek v Pra-
ze byla dostavěna v roce 1932.
Plečnik stavbu navrhl do nej-
menších detailů za po- užití
ušlechtilých materiálů. Vy-
chází z antické a starokřesťan-
ské architektury. Mimo jiné
je výjimečný svou širokou

hlavní věží s rozměrnými ho-
dinami, jejichž průměr téměř
7,5 metru z nich činí největší
v Česku.

Kostel je národní kulturní
památkou a v souvislosti s uva-
žovanou nominací na zápis do
seznamu světového dědictví
UNESCO se od roku 2016 re-
konstruuje. Opravu za šestmi-
lionů korun financuje přede-
vším farnost s přispěním
z městských a státních peněz.
Houkal sdělil, že nový oltář si
vyžádá další peníze. „To bude
investice farnosti z vlastních
zdrojů, bez vnějších dotací, na
tento účel budou věnovány
čtyři nedělní sbírky. Doufám,
že se shromáždí i další dary na
tento účel,“ uvedl. Interiér
kostela navrhoval Plečnik, po
němpráce převzal jeho pokra-
čovatel Otto Rothmayer. Na
hlavní oltář z bíléhomramoru
shlíží třímetrová zlacená po-
stava Krista v symbolickém
srdci a sochy šesti českých pat-
ronů. ČTK

Vypátrali vraha?
Policisté oznámili, že se
jim podařilo vypátrat
muže, který má podle
nich na svědomí vraždu je-
denapadesátileté ženy.
Bezvládné tělo našel poho-
zené kolemjdoucí na ulici
Podsedky blízko dálniční-
ho tahu na Prahu. Pode-
zřelým je 56letý muž, kte-
rý je už desetkrát trestaný
převážně za majetkovou,
ale i násilnou trestnou čin-
nost. S obětí měl milenec-
ký vztah. Brutální čin se
stal po hádce v noci ze
Štědrého dne na první svá-
tek vánoční.

Sníh na silnici.
Aplikace pomůže
řidičům
Kdy naposledy ošetřil po-
sypový vůz cestu, po které
chci jet? To nyní zjistí řidi-
či v Královéhradeckém
kraji v nové internetové
aplikaci, která funguje na
stránkách silničářů. Využi-
jí ji třeba i turisté jedoucí
do Krkonoš či Orlických
hor. Aplikace je dostupná

na adrese www.uskhk.eu
pod tlačítkem Zimní ob-
služnost. iDNES.cz

Hory hlásí:
Sezona jede
Lyžařské podmínky v ně-
kterých tuzemských stře-
discích zhoršilo na přelo-
mu roku oteplení. Většina
vleků ale jezdí, v posled-
ních hodinách navíc na
řadě míst připadlo i něko-
lik desítek centimetrů sně-
hu. Střediska například
v Krkonoších, Jizerských
horách nebo na Šumavě
tak mají sněhu dostatek.
Problémy ale hlásí třeba
Beskydy, kde se potýkají
i s nižším zájmem lyžařů.
V Krkonoších připadlo až
čtvrt metru sněhu, kom-
pletně v provozu jsou vel-
ké areály SkiResort Černá
hora – Pec, Špindlerův
Mlýn, Harrachov i Rokyt-
nice nad Jizerou. V niž-
ších Orlických horách se
ve velkých střediscích ly-
žuje také, ale kvalita sně-
hu je horší. V Jizerských
horách je od 20 do 85 cen-
timetrů sněhu. Výborné
podmínky jsou třeba
v Černé Říčce v Desné. ČTK

Zprávy krátce

Prezentace

18.
Farnost bude návrh v kostele
prezentovat za účasti
architektů Josefa Pleskota
a Norberta Schmidta ve čtvr-
tek 18. ledna od 19 hodin.
Návrh lze vidět i na webu.

VÝPRODEJ

Akce platí od 28. 12. 2017 do 16. 1. 2018 nebo do
vyprodání zásob. Slevy není možné sčítat.

www.itesco.cz
Ochodní dům My vám přináší
T. G. Masaryka 1950, Pardubice
nám. 28. října 1610, Hradec Králové

-48 % -50 % -50 %

Dámský kabát,
různé barvy

2499,00

129900 MIX BRANDS
Pánská bunda,
různé barvy

1999,00

99900
299,00

14950IDC INSTITUTE
Dárkový balíček
Pure relax

inzerce

Plečnikův kostel
dostane nový oltář



www.metro.cz DOMOV pátek 5. ledna 2018 04

SAMSONITE / COLUMBIA / ALPINE PRO / DELSEY / O´NEILL / PEAK PERFORMANCE / HANNAH
BILLABONG / NORDBLANC / FOX / HORSEFEATHERS / HELLY HANSEN / KILPI / LA MARTINA
ODLO / DACHSTEIN / RIP CURL / SALOMON / VICTORINOX / KIPLING / WELLENSTEYN

HURÁ
NA HORY
Z IMN Í VÝPRODEJ

1 2 . – 1 8 . 1 . 20 18

inzerce

Oúspěchu v soubo-
ji o Hrad nerozho-
dují jen argumen-
ty uchazečů. Vý-
znamnou roli může
hrát dobře zvolená
kravata nebo emo-
tivní gesta.

V prvním kole, které vypuk-
ne za týden, se budou voliči
rozhodovat i podle podpraho-
vých podnětů. Významnou
úlohu u nerozhodnutých se-
hrají osobní sympatie a anti-
patie. Jak vyplynulo z prosin-
cového výzkumu agentury
NMSMarket Research, největ-
ší sympatie si mezi pěti stov-
kami dotazovaných získal
textař a podnikatel Michal
Horáček. Bodoval u 51 pro-
cent respondentů.
V průzkumu se kromě cha-

rizmatu hodnotilo dalších de-
vět stránek. Například kdo
má nejvyšší IQ, kdo je nejmé-
ně kontroverzní, komu to nej-
víc sluší v televizi, kandidát
s nejlepší pověstí nebo kdo je
nejmenší egoista. Vedle Ho-
ráčka se na prvním až třetím
místě umísťovali Jiří Drahoš,
Miloš Zeman a občas i bývalý
velvyslanec ve Francii aMona-
ku Pavel Fischer. „Je logické,
že výhodu ve volbě mají lidé
mediálně známí z minulos-
ti,“ říká Kamil Kunc, autor

studie. Nemusí to platit sto-
procentně, příkladem je prá-
vě bývalý diplomat Pavel
Fischer. Ten jako jediný naru-
šoval hegemonii triumvirátu
Horáček, Drahoš a Zeman na
prvních třech místech.
„Lidé mají Pavla Fischera

za inteligentního člověka,
který by dokázal Českou re-
publiku dobře reprezentovat
v zahraničí,“ vysvětluje
Kunc. Na zcela opačném kon-
ci v hodnoceních, která se tý-
kala negativních pocitů,
skončil expremiér Mirek To-
polánek. Jen dvakrát ho z po-
sledního místa vystrnadil Mi-
loš Zeman – v tom, že by naši
zemi nejhůře reprezentoval
v zahraničí a že je nejkontro-
verznější. Pro pět set respon-
dentů byl Topolánek třeba
nejméně sympatický,má nej-
horší pověst, je největší egois-
ta.
Pavel Fischer je na druhou

stranu nejmenším dogmati-
kem, jeho charakteristickou
stránkou v debatách je racio-
nalita. To zase vyplynulo z od-
borné analýzy Milana Petrá-
ka z poradenské společnosti
Bisnode. Ten rozebral předvo-
lební rozhovory všech kandi-
dátů, tedy i Miloše Zemana,
v loňském roce.

„Fischer je podle lingvistic-
ké analýzy nejvěcněji komu-
nikující kandidát,“ říká autor
rozboru Petrák. „Nečekané je
umístění Jiřího Hynka s dru-
hou nejvíce umírněnou ko-
munikací,“ říká analytik. Pře-

kvapivé je to podle něj proto,
že strana Realisté, která ho do
boje vyslala, patřila před sně-
movními volbami k nejemo-
tivnějším. Jediní dva kandidá-
ti, kteří mají zkušenosti s pů-
sobením ve vrcholných poli-
tických funkcích, Zeman a To-
polánek, vykazují výrazně
vyšší agresivitu než ostatní.

„Oproti volbám v roce 2013
se počet agresivních výrazů
uMiloše Zemana téměř zdvoj-
násobil,“ zdůraznil Petrák.
Nejdogmatičtějším je podle
průzkumů Horáček. Hlavně
kvůli častému používání slov
„všichni“, „každý“, „nikdo“,
„rozhodně“. Nejméně racio-
nální jsou v rozhovorech
textař Horáček s hudebníkem

Hannigem. Je to logické. Oba
jsou umělci. Nejfrekventova-
nějšími výrazy uchazečů byla
například slova jako zmanipu-

lovaný, lež, přisluhovač, svo-
boda, statečnost, mír, boj,
krev, vlajka, strach, přísaha,
absolutní. PAVEL HRABICA

Týden před volbami to konečně začíná jiskřit. Uchazeči volí stále ostřejší slova. MAFRA

Volby postrádají venkovského kandidáta

„Boj, krev, smrt.“Prezidentské
hovory se hemží silnými slovy

Většina uchazečů o funkci hla-
vy českého státu v těchto i v mi-
nulých volbách působila v hlav-
ním městě. Kandidát, který
by žil a pracoval mimo Prahu,
zcela chybí.

● Z devíti letošních kandidátů
má sedm bydliště v hlavním
městě, případně v nejbližším
okolí. Miloš Zeman, i když
před zvolením přebýval na
Českomoravské vrchovině,
má domácí adresu na praž-

ském sídlišti. Za hranicemi Pra-
hy žije Jiří Hynek. Nejdále byd-
lí Michal Horáček, žije v Roud-
nici nad Labem. Nejblíž k Hra-
du to má Marek Hilšer. Z Poho-
řelce má výhled přímo na Praž-
ský hrad.

● V minulých volbách měl
oficiální bydliště mimo hlavní
město senátor Přemysl Sobot-
ka. Druhý v celkovém pořadí,
Karel Schwarzenberg, je hláše-
ný v jihočeských Sýkořicích.



www.metro.cz SVĚT pátek 5. ledna 2018 05

Když dostal padá-
ka, nepřišel jen
o práci, ale i o ro-
zum, napsal Trump
o svém někdejším
spolupracovníkovi.

Americký prezident Donald
Trump pohrozil svému býva-
lému poradci Stephenu Ban-
nonovi žalobou, pokud bude
dále publikovat informace
o něm či o jeho rodině.

Trumpovi právníci zaslali
Bannonovi dopis po středeč-
ním zveřejnění úryvků z kni-
hy, v níž někdejší hlavní stra-
tég Bílého domu tvrdě kritizu-
je počínání Trumpových pří-
buzných a poradců v kauze

údajného ruského ovlivňová-
ní předloňských prezident-
ských voleb.
Trumpův právnický týmza-

reagoval na chystanou knihu
novináře Michaela Wolffa,
v níž Bannon kriticky popisu-
je počínání Trumpova nej-
staršího syna Donalda či zetě
Jareda Kushnera týkající se

kontaktů s ruskými činiteli
během prezidentské kampa-
ně. Jejich činy označil za vlas-
tizrádné a uvedl, že vyšetřova-
telé již brzy přimějí Trumpo-
va syna k přiznání.
Podle televize ABC News

bývalého blízkého preziden-
tova spojence právníci v dopi-
se vyzvali, aby se zdržel další-

ho zveřejňování důvěrných
informací a komunikace
s médii. V opačném případě
mu hrozí žaloba za poškoze-
ní Trumpova jména či za po-
rušení dohody o utajení infor-
mací, uvedl v prohlášení ad-
vokát Charles Harder.
Trump již ve středu ostře

komentoval Bannonova vyjá-

dření slovy, že „když dostal
padáka, nepřišel jen o práci,
ale i o rozum“.

Z klíčové pozice v Bílém
domě byl muž kritizovaný za
ultranacionalistické a xeno-
fobní postoje propuštěn
v srpnu v souvislosti s perso-
nálními rošádami, po kte-
rých podle znalců poměrů
ztratil v prezidentově úřadu
spojence. Předtím hrál Ban-
non zásadní roli při Trumpo-
vých kontroverzních rozhod-
nutích, jako byl například
imigrační výnos, jehož pro-
střednictvím byl vstup do
USA zakázán občanům něko-
lika převážně muslimských
zemí. Analytici konec Banno-
novy kariéry v Bílém domě
považovali za vítězství umír-
něného křídla Trumpových
poradců. ČTK,MET

Loni dělil Trumpa s Bannonem (vpravo) jen stůl, teď je mezi nimi mnohem víc. AP

inzerce

Stovka lidí přežívajících
v domě pro čtyřčlennou rodi-
nu, v němž je jen několik po-
stelí a jediná toaleta – tak vy-
padá nová reality show, která
je od včerejška k vidění v ně-
mecké televizi ProSieben. Její
vítěz, kterým se stane ten,
kdo v domě zůstane jako po-
slední, si odnese 100 tisíc eur
(2,6 milionu korun).

Reality show, při nichž di-
váci sledují život lidí zavře-
ných v domě, přinesly řadu
svérázných nápadů, kterými
se tvůrci snažili přilákat po-
zornost. Pořad Vypadni sakra
z mýho domu (Get the F*ck
out ofmyHouse) si ji chce zís-
kat tím, že 55 mužů a 45 žen
namačká do domu o ploše
116 metrů čtverečních. ČTK

Výročí
Někdejší španělský panov-
ník Juan Carlos I. dnes sla-
ví osmdesátiny (na snímku
z roku 2004). Pro mnohé
stále zůstává největším
Španělem všech dob. Zemi
vládl od listopadu 1975 do
června 2014 a stal se klíčo-
vou postavou v procesu
přechodu od diktatury ge-
nerála Franciska Franka
k demokracii. Mezi lidmi
je oblíbený pro svůj neoká-
zalý styl. ČTK/MAFRA

Zprávy krátce

Zemětřesení
v Černé Hoře
Černou Horu včera těsně
před polednem zasáhlo
zemětřesení s intenzitou
5,1 stupně. Epicentrum
bylo v pohoří Visitor blíz-
ko města Plav, předběž-
ně v hloubce 14 kilomet-
rů. Otřesy, které byly cí-
tit i v okolních zemích,
vyvolaly v několika měs-
tech paniku. ČTK

Exporadce Bannon chystá
knihu, Trump hrozí žalobou

Tlačenice. Začíná
reality show



www.metro.cz VÍKEND pátek 5. ledna 2018 06

inzerce

Fakultní nemocni-
ce je v Česku jedi-
ná, kde transplantu-
jí plíce.

Plány na vznik nové nemocni-
ce na západě Prahy se objevily
už ve druhé polovině 30. let,
avšak okupace výstavbu zasta-
vila. Po zabrání českých klinik
Němci se ale musel rychle
řešit nedostatek nemocnič-
ních lůžek, a tak architekti
František Čermák a Gustav
Paulmísto zděných nemocnič-
ních pavilonů přišli s myšlen-
kou provizorních dřevěných
staveb.

Až do konce roku 1945 fun-
govaly domy v Motole jako fi-
liálka vinohradské nemocni-
ce, poté se zařízení osamostat-
nilo jako státní všeobecná ve-
řejná nemocnice. V roce 1948
byl k nemocnici připojen lu-
pusní ústav (dnešní pavilon in-
fekčních hepatitid), který byl
postaven už v roce 1936 a je
tak nejstarší zděnou budovou
v areálu.

V roce 1958 bylo v tehdejší
Městské nemocnici v Motole
zřízeno radioizotopové oddě-
lení a záhy přibyla další. Podo-
ba nemocnice se začala výraz-
ně měnit v polovině 60. let,
kdy zde začali vězni ve služ-
bách podniku Armabeton sta-
vět nový dětský pavilon. Budo-
vanýmoderní blok však tehdy
spadal pod Dětskou fakultní
nemocnici, která sídlila v ně-
kolika objektech na Karlově
a v jeho blízkém okolí. Teprve
v lednu 1971 se motolská ne-
mocnice sloučila s fakultní ne-
mocnicí i Fakultou dětského
lékařství Univerzity Karlovy,

čímž vznikla Fakultní nemoc-
nice Motol, která pod tímto
názvem funguje dodnes.

Už v té době patřilo zařízení
mezi největší v Evropě – pro
dospělé mělo 2750 a pro děti
přes 900 lůžek. S tím, jak se
dokončoval nový dětský pavi-
lon, se doMotola postupně stě-
hovala oddělení z centra Pra-
hy. Dětské kardiocentrum
bylo otevřeno v roce 1977,
o rok později se přemístily kli-
nika dětské chirurgie a dětská
onkologie, u jejíhož zrodu
v roce 1974 stál lékař Josef
Koutecký a která byla první
v Československu. V roce
1978 zahájila v Motole provoz
dětská poliklinika a rok nato
jako první v zemi také dětská
oční klinika. Původní dřevěné

domy, sloužící dospělým paci-
entům, pak nahradil druhý
monoblok, jehož základní ká-
men byl vMotole položen v lis-
topadu 1986 a který dal areálu
jeho současnou podobu. Mod-
rá budova byla hotová kon-
cem roku 1996, jako první se
do ní přestěhovala gynekolo-
gicko-porodnická klinika.

O dekádu později se začala
rekonstruovat dětská část, kte-
rá se během let ocitla v hava-
rijním stavu. Získala nové sály
a heliport.

Dnes má nemocnice cel-
kem 2189 lůžek (575 dět-
ských), 52 operačních sálů
a zaměstnává 5800 lidí
(1200 lékařů a 2000 sester).
Ročně ošetří přes 900 tisíc pa-
cientů. FILIP JAROŠEVSKÝ, ČTK Název Fakultní nemocnice Motol se užívá od roku 1971.

Sledujte 9. 1. od 12:30

SUPERDEBATA
PREZIDENTSKÝCH

KANDIDÁTŮ

Během let se nemocnice změnila ve špičkové pracoviště. Mimo jiné zde poprvé transplantovali kostní dřeň dětem. 2x FN MOTOL

Motolská nemocnice slaví
75 let. Dnes je největší v Česku



pátek 5. ledna 2018 07

Pražská zoo bude
v sobotu nadělo-
vat laskominy. Po-
chutnají si i zvířecí
obyvatelé.

Zoologická zahrada zažije
druhé Vánoce, v sobotu mezi
10. a 14. hodinou tu uvítají
Kašpara, Baltazara a Melicha-
ra. „Družina tří králů bude ko-
ledovat po celém areálu naší
zoo a pro děti má připraveny
drobné dárečky,“ přibližuje
mluvčí zoo Lubor Mach.
Na sobotní program se mo-

hou těšit i němé tváře. „Něco
na zub, tedy pokud ho mají,

dostanou přednostně ti oby-
vatelé naší zoo, kteří mají
v sobotu tradiční komentova-
ná krmení,“ uvádí mluvčí.

Zmíněná krmení v zoo po-
řádají od října do března, a to
každý víkendový a sváteční
den, přičemž pokaždé startu-
jí již v 9 hodin u hrabáčů v Af-
rickém domě. Poté se krmení
vždy po půlhodině přemístí
do jiného kouta zahrady
(k tučňákům, gorilám či žel-
vám), načež končí v 15.30 se-
tkáním u žiraf.
Na tříkrálovou sobotu se

chystá jedna specialita.
„Bude jí sváteční komentova-
né krmení u velbloudů, které
chystáme na pravé poledne,“
uzavírámluvčí zoologické za-
hrady. HAL

Krmení tučňáků v zoo je vyhledávaná atrakce. MAFRA

Jateční 31, Praha 7
mobil: 721 443 662, tel.: 283 870 783

-10%
Pouze nalátky – hotovostní Platba

0118

FLEX-TEX

www.FLEX-TEX.cz

Sleva se vztahuje na veškeré látky i zlevněné!

NA PRODEJNĚ I NA E-SHOPU NAJDETE TAKÉ STÁLOU NABÍDKU

SATÉN OD

SAMET 79,-

79,-

FLEECE 119,-

TYL OD

ORGANZY
PATCHWORK OD 59,-

39,-
39,-

9,-

Nabídka platí 5.1. pro kamennou prodejnu, 6.1. pro e-shop a dále do vyprodání zásob.

NEBO SE REGISTRUJTE NA NAŠICH STRÁNKÁCH WWW.FLEX-TEX.CZ A PŘIHLAS-
TE SE K ODBĚRU NEWSLETTERU, KTERÝ VYCHÁZÍ KAŽDOU STŘEDU A PÁTEK.

CELOREPUBLIKOVÁ NABÍDKA

AKČNÍ LÁTKY NALEZNETE I NA E-SHOPU!

NABÍDKA LÁTEK JE DOSTUPNÁ

v sobotu 6. 1. od 9 hodin.
SLEDUJTE NÁS I NA FACEBOOKU

NENECHTE SI UJÍT JEDINEČNÉ ŠANCE
A ULOVTE SI LÁTKY ZA VÝJIMEČNÉ CENY.

www.facebook.com/flextexcentralstock

I NA E-SHOPU V SEKCI INZERCE-NOVINKY

99,-

19,-

19,-
19,-

Elegantní zahřátí – zimní kostýmovka ve svět-
lejším provedení v kombinaci smetanové, béžové a hnědé barvy.
Uplatní se nejlépe jako kabátek, vyzkoušejte také zimní sukni či tep-
lejší sáčko. Složení: 61% polyester, 21% bavlna, 18% polyacryl. Šíře
145 cm. Skladem 69 m. V prodeji dnes od 09:00 hodin.
Nabídka bez omezení metrů. Běžná cena: 199,- Flex-tex cena
Café Latte – decentní klasika. Béžová kostýmovka, s pravidelnými zvý-
razněnými proužky. Kostýmovka lehce pruží. Ideální na kostýmky, kalhoty, sáčka, vesty
a sukně pouzdrového střihu. Potěší vás mimo jiné i složení: 57% vlna, 42% viskóza,
1% elastan. Šíře 140 cm. Skladem 200 m. V prodeji dnes od 10:00 hodin.
Nabídka bez omezení metrů. Běžná cena: 119,- Flex-tex cena
Mazlivé potěšení – huňatých svetrů v zimě není ni-
kdy dost, a proto potřebujete pleteninu se střapatým (zacuchaným) efek-
tem. Najdete ho u nás ve světlounce béžovém odstínu. Ušijte si svetr, kar-
digan, přehoz, anebo použijte pro dekorace. 100% polyester. Šíře 150 cm.
Skladem 110 m. V prodeji dnes od 11:00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 139,- Flex-tex cena
Imitace kůže – zapůsobte v extravagantním modelu, díky
imitaci kůže v tmavě hnědém zpracování. Kromě sukní a jiných oděvů, vy-
nikne skvěle například jako kabelka, či jiný módní doplněk. Zároveň oživí
jakékoliv oblečení, nebo bytový textil (polštáře aj.). 100% polyester. Šíře
150 cm. Skladem 158 m. V prodeji dnes od 12:00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 199,- Flex-tex cena
Černobílá záplava – úplet v klasickém černobílém
provedení, se strukturovaným efektem vlnek. Využijete na super tílko a trič-
ko, úžasnou sukni a v neposlední řadě na šaty. Složení: 97% polyester, 3%
elastan. Šíře 140 cm. Skladem 107 m. V prodeji dnes od 13:00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 169,- Flex-tex cena
Pistáciové mléko – světle zelená pletenina, oz-
vláštněná řádkovým efektem. Svým vzhledem vám přímo sdělí své využi-
tí: svetříky, kardigany a na bytové dekorace. Složení: 98% polyester, 2%
elastan. Šíře 160 cm. Skladem 122 m. V prodeji dnes od 14:00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 139,- Flex-tex cena
Hra proužků – látka s decentní strukturou a proužky v še-
do-mentolovém zpracování najde nejlepší uplatnění jako podšívka, ale lze
ji zpracovat například i na originální sukni. 100% polyester. Šířka 145 cm.
Skladem 204 m. V prodeji dnes od 15:00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 79,- Flex-tex cena
Smaragdový vánek – rozjasněte své půvaby s po-
mocí slušivé barvy. 100% polyesterový materiál (taft) v doteku smaragdo-
vé, bude vypadat luxusně na společenských oděvech, stejně tak vynikne
i v podobě tenčí jarní bundy módního stylu, v tzv. bomberu. Šířka 145 cm.
Skladem 240 m. V prodeji dnes od 16:00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 99,- Flex-tex cena
Lososový ráj – další materiál (taft) potěší především příznivce
jasných, pastelových tónů. K dostání lososová látka, která vás rozzáří ve formě šatů,
delší sukně, taktéž ve formě bundy a lze použít na módní doplňky. Složení: 96% poly-
ester, 4% elastan. Šíře 150 cm. Skladem 128 m. V prodeji dnes od 17:00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 99,- Flex-tex cena

29,-

29,-

29,-

29,-

Chinaski odhalili sestavu
Skupina Chinaski vyrazí na jarní klubové turné Není nám
do pláče v nové sestavě. Zpěváka Michala Malátného
a kytaristu Františka Táborského doplní přední čeští a slo-
venští hráči. Za bicí usedne Lukáš Pavlík, který dosud kon-
certoval s Čechomorem, Kamilem Střihavkou či Ewou Far-
nou. S ní hrál i klávesák Jan Steinsdörfer. Za baskytaru se
postaví Tomi Okres, rodák z Košic, jenž byl dosud k vidě-
ní po boku Richarda Müllera či IMT Smile. TOMÁŠ BERAN

Zoo přivítá
tři krále



www.metro.cz VÍKEND pátek 5. ledna 2018 08

Kdo letos utrhne
rekord? Věštíme,
které filmy budou
letos vůbec nej-
úspěšnější.

Já, Padouch 3, Kráska a zvíře,
Star Wars: Poslední z Jediů
nebo hororový snímek podle
Stephena Kinga To. Tak zní
jména filmů, které byly v loň-
ském roce nejúspěšnější,
tedy vydělaly nejvíce peněz.
Deník Metro nahlédl do křiš-
ťálové koule a přináší osm
snímků, jež podle něj letos
utrží pohádkové tržby.

Avengers: Infinity War
Fanoušky toužebně očeká-

vaná bitva mocných hrdinů
komiksového vydavatelství
Marvel se do českých kin po-
dívá 4. května. Vzhledem
kmnoha úspěchům jak před-
chozích dílů série, tak sólo-
vých filmů jednotlivých po-
stav se dá očekávat velký tri-
umf. Celosvětové tržby mo-
hou podle filmových odborní-
ků vystoupat až za hranici
jedné a půl miliardy dolarů,
a to již za první tři až čtyři týd-
ny promítání.

Solo: A Star Wars Story
Zařazení snímku, který se

odehrává ve světě Hvězdných
válek, v našem žebříčku nej-
spíš nikoho příliš nepřekva-

pí. Film, který odstartuje
v českých kinech 25. května,
bude totiž vyprávět příběh
Hana Sola, jedné z nejoblíbe-
nějších postav těchto filmů.
Ať už bude kvalita snímku ja-
kákoliv, připočtěme si fakt,
že film Star Wars: Poslední
z Jediů, který nyní běží v ki-
nech, nejspíše překoná jeden
a půl miliardy dolarů celosvě-
tově. Hlad fanoušků po no-
vých dobrodružstvích z pře-
daleké galaxie je tedy stále
značný.

Deadpool 2
Brutální, vulgární a také

možná nejukecanější super-
hrdina, který kdy žil, Dead-
pool, vydělal před dvěma lety
téměř osm set milionů dola-
rů. Stalo se tak i přesto, že byl
film mládeži nepřístupný
a přišel tak o celou řadu po-
tenciálních příznivců. 1. čer-
vna se tento kousek pokusí
zopakovat, a pokud semu po-
daří udržet komediálnost
v duchu jedničky, může být
úspěšnější než první díl.

Úžasňákovi 2
Nejen čeští divácimilují ani-

mované filmy. 15. června se
proto na plátna kin po čtrnác-
ti letech vrátí rodina Úžasňá-
kových, která bude podle od-
borníků cílit namiliardu dola-
rů celosvětově. Druhý díl by
měl začínat tam, kde jednička
skončila. Zda se však budou
chtít o čtrnáct let zpět vracet i
diváci, uvidíme až v červnu.

Jurský svět 2
První díl vydělal zhruba

1,7miliardy dolarů. Není pro-
to divu, že se 22. června opět
vrátí do kin. Že se bude tento
úspěch opakovat jen stěží,
vědí nejspíš i tvůrci. Na dvoj-
ku ale budou chodit davy di-
váků naladěných na nostal-
gickou vlnu dinosaurů a ne-
náročného oddychového dob-
rodružství.

MammaMia 2
Meryl Streepová, Colin Fir-

th i bývalý James Bond Pierce
Brosnan zpívající jako o život
písně od Abby vydělali v mu-
zikálovém filmu, jenž se stal
fenoménem i v Česku, více
než 600 milionů dolarů. Po-
kud se stejný počet diváků se-

jde opět v kinech,může si stu-
dio zaset mnout ruce. Ve fil-
mu se má rovněž objevit
Cher, která měla údajně hrát
už v prvním díle. Film se v ki-
nech objeví 20. července.

Fantastická zvířata
a kde je najít 2

16. listopadu se v kinech zje-
ví mladý Albus Brumbál s tváří
Juda Lawa i staré známé tváře
z prvního dílu odehrávajícího
se ve světě Harryho Pottera.
První díl vydělal v roce 2016
slušných devět set milionů do-
larů. Pro společnost Warner
Bros. šlo o velký úspěch. Není
proto divu, že se s dvojkou Fan-
tastických zvířat pojí velká
očekávání. Tahle dojná kráva
jen tak vydělávat nepřestane.

Prezident Blaník,
Čertoviny

České prostředí je vždy spe-
cifické. Proto jsme si pro zá-
stupce tuzemského hitu roku
2018 vybrali hned dva snímky.
První je celovečerní film Prezi-
dent Blaník, jenž vypráví pří-
běh lobbisty Antonína Blaní-
ka, který se rozhodne v Česku
kandidovat na prezidenta.
Hlavní roli ve filmu Prezident
Blaník ztvární Marek Daniel,
jenž postavu hraje i v úspěš-
ném internetovém seriálu.
Film v kinech startuje 1. úno-
ra. Ten druhý se do kin přiřítil
včera. Tvůrce Kameňáků a tri-
logie Slunce, seno Zdeněk
Troška opět přináší českým di-
vákům pohádku. Nese název
Čertoviny. FILIP JAROŠEVSKÝ

V pokračování muzikálu MammaMia opět hraje Meryl Streepová. PROFIMEDIA.CZ

18901890
historický krimiseriál

1890
dnes
20 15

Park s dinosaury i pějící
Streepová. Kdo vydělá víc?

inzerce



www.metro.cz SERVIS pátek 5. ledna 2018 09

FOTO: 2x AP

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

1 Všechny tři
istanbulské fotbalové
kluby jsou známé,
nejstarší z nich byl
založen roku 1903:
a) Galatasaray
b) Besiktas
c) Fenerbahce

2 Rakouská císařovna
známá jako Sissi byla
zavražděna roku:
a) 1878
b) 1898
c) 1918

3 Hraje na kytaru,
saxofon, klávesy, bicí
a harmoniku. Brian
Molko je zpěvák
britské skupiny:
a) Placebo
b) Tokio Hotel
c) Chumbawamba

4 Rhona je evropská
řeka, která pramení ve
Švýcarsku a protéká
Francií. Její celková
délka je:
a) 412 km
b) 612 km
c) 812 km

5 Italský malíř
a architekt, který byl
považován za
předchůdce
renesančního umění:
a) Giotto
b) Tizian
c) Caravaggio Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-b
,3
-a
,4
-c
,5
-a
.

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -27,2 °C/13,8 °C
Roky výskytu: 1789/1999

Počasí
DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

Min. 6
Max. 10

Min. 5
Max. 9

Min. 4
Max. 8

Min. 3
Max. 7

Sudoku

14:40 Vyhrazeno pro pořady
kandidátů na funkci
prezidenta ČR

14:50 Věšák
15:35 Cestománie
16:05 Vražda před večeří
17:20 Vyhrazeno pro pořady

kandidátů na funkci
prezidenta ČR

17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:45 Mendel – otec genetiky
14:35 Království divočiny
15:10 Hotel Anny Sacherové
16:05 Na cestě po Golanských

výšinách
16:35 Středozemní moře
18:00 Vyhrazeno pro pořady

kandidátů na funkci pre-
zidenta ČR

18:15 Naše tradice
18:45 Večerníček
18:55 Evropa dnes
19:25 Obrázky z Francie
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Četnické humores-
ky (19/39)
Krimiseriál (ČR, 2003).
Pátračka v čele s Jarým při-
jíždí na pomoc do rozhá-
dané vesnice, kde si sedlá-
ci vyřizují účty „po svém“.
Hrají: T. Töpfer, I. Trojan,
J. Novotný, M. Šplechtováý
a další. Režie A. Moskalyk

21:25 13. komnata
Bohuše Matuše

21:54 Výsledky losování
Šťastných 10

21:55 Všechnopárty
23:00 Hercule Poirot
23:55 Případy detektiva

Murdocha X
00:35 AZ-kvíz
01:05 Banánové rybičky
01:35 Zkus mít vkus
02:00 V kondici

ČT1

20:00 Život a doba krá-
lovny Alžběty II.
Nejdéle vládnoucí britská
panovnice od dětství po
současnost

21:40 Margaret Thatcherová:
Železná lady

23:15 Ranhojič
Historické drama
(N, 2013)

01:45 Ozvěny Tichomoří
02:10 Na cestě po Bali
02:40 Amatéři
03:05 Přísně tajné vraždy
03:20 Ze zoo do zoo
03:50 Na hranici tradic
04:15 Zvláštní cesta Jana K.
04:40 Sabotáž
05:10 Bohové a proroci (1/15)
05:35 Deset století

architektury
05:50 Postřehy odjinud

ČT2

20:15 1890 (1)
Historický seriál (SR, 2017).
Sebevědomý detektiv
Jánoš Marton je odvelen
z Pešti a přijíždí na zámek
hraběte Wisniewského,
kde byla zavražděna služ-
ka. Hrají: J. Koleník,
S. Majer, M. Ondrík a další

21:55 K-19: Stroj na smrt
Drama (USA/Kan./
VB/N, 2002)

00:50 Policie v akci
01:50 Návrat komisaře Rexe XI

(3)
Krimiseriál (It., 2011)

02:50 Návrat komisaře Rexe XI
(4)
Krimiseriál (It., 2011)

03:55 Rosamunde Pilcher:
Šípy lásky
Romantický film (N, 2008)

PRIMA

15:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

15:30 SMASH!
15:35 Óčko trendy
17:00 Óčko news
17:05 Óčko trendy

Aktuální klipy
19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka

Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

22:00 Digital Love
Novinky ze světa EDM

22:30 Party ride
Dance music pro všechny

ÓČKO

20:20 Kokosy na sněhu
Komedie (USA, 1993). Je
jim hrozná zima, neumějí
se pohybovat na ledu,
vlastní pouze rezavý bob,
a přesto jamajskému
bobařskému týmu nechybí
odhodlání na olympiádě
vyhrát... Hrají: L. Robinson,
Doug E. Doug, M. Yoba,
R. D. Lewis, J. Candy
a další. Režie J. Turteltaub

22:05 John Wick
Akční film (USA, 2014)

23:50 Mentalista III (20, 21)
01:25 Kriminálka Miami IX

(11, 12)
02:45 Krok za krokem III (10, 11)
03:35 Co na to Češi
04:15 Ordinace v růžové

zahradě 2 (116)
05:15 Novashopping

NOVA

20:15 Beowulf a Grendel
Neohrožený bojovník
Beowulf je odhodlán za
každou cenu pomoci králi
Hrothgarovi a zbavit jej
krvelačné stvůry zvané
Grendel. Akční film (USA,
2006). Hrají: Ch. Bruno,
M. Sirtisová, J. Minor
a další. Režie N. Lyon

22:10 Spartakus (1/2)
Historický film (USA, 2004)

23:55 Americký chopper III (5)
Seriál (USA, 2005)

00:55 Killjoys: Vesmírní lovci
(5)
Sci-fi seriál (Kan., 2015)

01:50 Alias III (21)
Seriál (USA, 2002)

02:50 Killjoys: Vesmírní lovci
(5)

03:30 Alias III (21)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem III (13, 14)
Seriál (USA, 1993)

13:10 Ordinace v růžové
zahradě 2 (116)

14:20 Mentalista III (20)
15:10 Mentalista III (21)
16:00 Kriminálka Miami IX (12)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:35 Co na to Češi
18:30 Ulice (3375)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:10 Polední zprávy
12:20 Jake a Tlusťoch III (9)
13:20 Doktor z hor:

Nové příběhy III (7)
14:20 Návrat komisaře Rexe XI

(3)
15:20 Návrat komisaře Rexe XI

(4)
16:25 Odpolední zprávy
16:40 Policie v akci
17:35 VIP Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:25 Futurama IV (8)
12:55 Simpsonovi XXVI (19)
13:25 Simpsonovi XXVI (20)
13:55 Simpsonovi XXVI (21)
14:20 Simpsonovi XXVI (22)
14:50 Teorie velkého třesku VI (8)
15:20 Teorie velkého třesku VI (9)
15:45 Futurama IV (9)
16:10 Americký chopper III (5)

Seriál (USA, 2005)
17:10 Top Gear VI
18:20 Simpsonovi XXVII (1)
18:50 Simpsonovi XXVII (2)
19:20 Simpsonovi XXVII (3)
19:50 Simpsonovi XXVII (4)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity

Klipy nonstop
12:00 Óčko news

Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
Klipy nonstop

13:00 Óčko trendy
Aktuální klipy

14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy

Aktuální klipy

„Miluju
předvolební

akce.“

PETR HROCH BINDER
Facebook



www.metro.cz SERVIS pátek 5. ledna 2018 10

INTERVAL
(Ze čtenářského dopisu na

této straně)

Časový a méně často
i místní úsek.

ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Nela
Němcová

Na
50 odstínů
svobody.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Martin
Ponikelský

Na Čertoviny. Miluji
pohádky a ty české

jsou nejlepší.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na pátek 5. 1.

Kdy a kde potkáš lásku?
Zeptej se

karet!

Pošli SMSvetvaru93AAN
asvédatumnarození na

9043055nebo volejte na
906703035

Kd kd ká lá k ?t!
SAMOTNÁ?

Ať se dnes pustíte do čeho-
koliv, budete úspěšní. Po-

přemýšlejte, jak tétomožnosti využijete,
a zkuste pro sebe něco udělat.

Jste si vědomi svých schop-
ností a talentu. Není však

vhodné období, abyste se jimi pochlu-
bili. Dnes na vás proto padne splín.

Jestliže jste v zaměstnání
v pozici nadřízených, dnešek

může být zatěžkávací zkouškou. Budete
muset být zřejmě hodně důrazní.

Čeká vás dnes šokující zjiš-
tění, že vaše domácnost je

jako bezedná studna. Loni spolykala
více peněz, než jste si mysleli.

I když jste výborní pracovní-
ci, neměli byste to přehánět

smnožstvím úkolů, se kterými se chcete
vypořádat. Myslete na sebe.

Dnes hrozí, že vás na posled-
ní chvíli v práci něco pořád-

ně rozčílí. Nenoste s sebou vztek domů.
O víkendu máte nárok na klid.

Jak jste vloni hospodařili?
Pokud zjišťujete, že to neby-

lo právě optimálním způsobem, pak si
dnes promluvte s ostatními doma.

Pokud dnes narazíte na na-
bídku přivýdělku, hvězdy

vám radí, abyste si pořádně prověřili
všechny detaily této spolupráce.

Pokud nemáte večer co na
práci, můžete si promyslet,

co můžete udělat pro rozšíření svých
obzorů a získání větší kvalifikace.

Líbí se vám, že máte doko-
nalou kontrolu nad svými

financemi. Dnes si tak dopřejte vše, co
potřebujete, a nejlíp i něco navíc.

Klidně dnes vyrazte na po-
řádné páteční nákupy. Po

finanční stránce je všechno naprosto
v pořádku, a tak se nemusíte hlídat.

Nečekaně se vám dnes
může naskytnout možnost

postupu anebo i nového místa. Pokud
se tak stane, neotálejte s rozhodnutím.

Komiks. Divadlo Spejbla a Hurvínka uvádí Pohádky pro Hurvínka 27. a 28. ledna.

Slovo dne

Řešení sudoku

KDYŽ SE DVA
PEROU...

Známé přísloví, že „když se dva perou, třetí se směje“, nachází
velmi často svou reflexi i v české politice. Zrovna aktuální kam-
paň před prezidentskými volbami by se drobnoumodifikací to-
hoto přísloví takto označit dala. Po úpravě by mohlo znít:
„Když se osm pere, devátý se směje.“ Jeden z kandidátů, stáva-
jící prezident Miloš Zeman, se totiž rozhodl neúčastnit se de-
bat se svými protikandidáty a „nechal v tom“ jen svých osm vy-

zývatelů. Obecně lze vždy očeká-
vat, že v předvolebních debatách
na sebe kandidáti budou často
útočit a budou se konfrontovat.
To je fakt, ať se nám to líbí, nebo
ne. Debaty, jejichž účastníci by
si navzájem jenom přikyvovali,
navzájem si pochlebovali a po-
plácávali se po zádech, by asi ni-

koho moc dlouho nebavily. A tak se osm z devíti kandidátů po-
měrně často během kampaně střetávalo v předvolebních deba-
tách, ať už všech osm pohromadě, nebo v různých méně počet-
ných kombinacích. A samozřejmě dříve či později došlo i na
vzájemná osočování, útoky a zpochybňování soupeře. Nic jiné-
ho se ani nedalo čekat: minimálně před prvním kolem potře-
buje každý kandidát přesvědčit co nejvíce voličů, aby volili jen
a pouze jeho. Každý jde do prvního kola sám za sebe a každý je
každému stejně velkým soupeřem. Osmička kandidátů se tak
(možná nevědomky) mezi sebou vybíjí a oslabuje, čímž mini-
málně pro účely prvního kola posilují toho, kdo stojí stranou,
a ani v nejmenším nepochybuji, že se směje. Jestli se i v tomto
případě vyplní přísloví o těch, kteří se perou, a o tom, kdo se
směje, uvidíme již brzy. Tak šťastnou ruku!

Výrok dne

„V komunálních
volbách se
kandidovat
nechystám.“

BOHUSLAV SOBOTKA, BÝVALÝ
PREMIÉR

Expremiér Bohuslav Sobotka se
vrací do rodného Jihomoravské-
ho kraje. Koupil si skromný byt
ve dvacetitisícovém Vyškově.

Věra Lilith
Klejzarová

Letos dávají tolik
filmů, ze asi budem
o suchých rohlících.

Anketa Na které filmy se chystáte v roce 2018?

Dopisy a vzkazy

Cestující
rukojmími
Pražané se do novoroční-
ho pracovního dne probu-
dili se zjištěním, že jim Ro-
pid ve spolupráci s doprav-
ním podnikem připravil
novoroční překvapení –
prodloužení intervalů pro-
středků MHDminimálně
do 12. ledna. Co dělali od-
povědní pracovníci, že až
s příchodem roku 2018
zjistili, že nejsou schopni
zabezpečit provoz MHD
v požadovaných časových
intervalech? Jak by se asi
cítili, kdyby si v novém
roce 2018 ráno nemohli
koupit pečivo, neúřadova-
li by lékaři, neřešila by se
jejich dopravní nehoda
nebo by jim hořela několi-
kamilionová vilka a nikdo
by ji nehasil, protože tyto
a mnoho dalších profesí
taky mají v roce odpraco-
vány nadčasové hodiny,
ale bohužel i tak musí na-
dále pracovat bez omeze-
ní? Možná by stálo za úva-
hu nechat odpovědné pra-
covníky jezdit minimálně
měsíc do práce MHD, aby
si spolu s ostatními obča-
ny Prahy prožívali denno-
denní čekání na zpožděné
spoje.

ŠTEFAN UHER, PRAHA 5

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

PETR
JUST
POLITOLOG, METROPOLITNÍ
UNIVERZITA PRAHA

Citát

Osmička kandidátů
se tak (možná
nevědomky) mezi
sebou vybíjí.



komerční příloha METROLIVE pátek 5. ledna 2018 1 1

Obaly mohou
mobily zachránit.

Patříte-limezi šťastlivce, kte-
ří pod stromečkem našli
smartphone, patrně nyní
přemýšlíte, do čeho jej „ob-
léct“, aby dobře vypadal a zá-
roveň odolal nárazům i po-
škrábání. Představíme vám
jedny z nejžádanějších
ochranných krytů a pouz-
der na trhu.
Možná jste uhodli, že

bude řeč o doplňcích značky
Tech21, které se zaměřují
na maximální ochranu, za-
jištěnou revolučním materi-
álem FlexShock. Ten při
pádu telefonu pohltí energii
z nárazu a rozptýlí ji tak,
aby mobil zůstal nepoško-
zen. Jak bývá u dobrých vý-

robců zvykem, pouzdra i
kryty jsou vyráběny přesně
na míru konkrétním mode-
lům, díky čemuž zůstává za-
jištěn přístup ke všem ovlá-
dacímprvkůma slotům. Kry-
ty jsou navíc průhledné, tak-
že vás nemusí trápit obavy,
že by v nich původní design
telefonu zanikl. Ocenitmusí-
me i protiskluzový povrch,

který je zároveň příjemný
na dotek. Kryty a pouzdra
Tech21 teď pořídíte v inter-
netovém obchodě Mironet
od 449 korun včetně reál-
ných slev 55 procent. Samo-
zřejmě i zdeMironet zdůraz-
ňuje, že původní ceny jsou
skutečné, tedy takové, za
něž zboží prodával během
loňského podzimu.

Jestliže jste s nákupem elek-
troniky počkali až do ledna
nebo vám Ježíšek nadělil obál-
ku s bankovkami a povedlo
se vám ji uchovat bez újmy
až do dnešního dne, určitě
jste neudělali chybu. V mno-
ha internetových obchodech
totiž právě startují výprodejo-
vé akce, běhemnichžmůžete
výrazně ušetřit. Například
v největším českém IT e-sho-
pu Mironet můžete vybírat
z produktů s reálnou slevou
až 70 procent. Mironet tím
zdůrazňuje, že původní ceny

nejsou pouze doporučené
ceny výrobce, ale skutečné
ceny, za které zboží prodával
během podzimu.
Výprodejová akce vMirone-

tu se vztahuje i na telefon
Samsung Galaxy J3 (2017),
který nyní pořídíte o 26 pro-
cent levněji než na podzim,
a to za atraktivních 3716 ko-
run. Telefon nabídne vše,
co pro běžné používání potře-
bujete. Dostatečně výkonný
čtyřjádrový procesor, 2 GB
operační paměti, aby vás
v prostředí operačního systé-

mu Android 7 nic nebrzdilo,
16GB úložiště pro vaše soubo-
ry nebo velmi slušný 13Mpx
fotoaparát. Za pozornost stojí
i kompaktní konstrukce s ko-
vovými zády, do níž je vměst-
nán 5" displej s HD rozliše-
ním. Samozřejmostí je podpo-
ra nejrychlejšího mobilního
internetu (LTE) nebo slot pro
dvě SIM karty.

A kdyby vám takto výhod-
ná nabídka nestačila, Miro-
net vám k nákupu Samsungu
Galaxy J3 (2017) přibalí ještě
dárky v hodnotě 533 korun.

Kryty a pouzdra Tech21 teď pořídíte od 449 korun. MIRONET

Nákupy. Dožeňte, co už
Ježíšek nadělit nestihl

Moje 12letá dcera dostala
odprarodičů kVánocůmně-
jaké peníze, a tak nás na-
padlo, že by si je mohla ulo-
žit na vlastní účet. Je mož-
né, abyměla v bance vlastní
konto, nebo pro děti nic ta-
kového není? Andrea

Účet pro děti do 15 let nabízí
například mBank. Spolu s ním
je možné zřídit až čtyři spořicí

účty s výhodnější úrokovou
sazbou. Každý z účtů je možné
jakkoli pojmenovat. Dítě dosta-
ne také kartu, se kterou bude
moci vybírat z bankomatu i pla-
tit v obchodech. Nejen dítě, ale
i jeho rodičmůže kdykoli zkon-
trolovat stav konta díky mobil-
ní aplikaci.
Michal Pokluda, ředitel produk-

tového portfolia mBank

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťujeMaterna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

• ANONYMNÍ FLIRT! Pražandy.
O kontakt si napiš SMS ve tvaru
95DVH a text na 909 15 50
• Nejsem nejmladší, nejsem
nejhezčí, ale chuť mám šílenou!
Radka 48. Vytoč 909 90 99 25
nebomi pošli SMS na 909 15 40
s kódem 18LUP a tvůj text!

ÚZKÁ MEZÍRKA Evička 36.
Vytoč 909 801 801 kódMFD17

• Bohatá Kamila 67.Dopřej mi
prožít, prosím, aspoň ještě jed-
nou pěkně vlhký ORGASMUS!
Odměním se ti! Zavolej mi na
909 80 50 40 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 45
s kódem 94BPF a tvůj text!

Intimní

inzerce

Práce - nabídka
• HGS.cz přijme úklidové pra-
covníky v lokalitě Plzeň –
STOCK a PPL. Kontakt na tel:
773181937.160433

Finance - nabídka
• Oddlužíme nemovitost! Vy-
platíme Vaše dluhy, zástavy,
exekuce! Odkup nemovitosti,
peníze máte do 48 hod.! V ne-
movitosti můžete stále byd-
let! 737352730160688

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

• Skryté pasti zdravých a dietních potravin
• (Ne)zdravá jídla, u kterých se věda zmýlila
• Působí vysoký cholesterol u starších osob jako ochrana?

A navíc:
• Český dobrodruh a romantik.
Kvůli zhrzené lásce objel na kole a kajaku zeměkouli

Lži o jídle

TÝDENÍK právě v prodeji

mBank. Kam s penězi,
co dostanou děti?Oblečte vánoční dárek



www.metro.cz SPORT pátek 5. ledna 2018 12

Česká biatlonistka
skončila ve sprintu
SP v Oberhofu tře-
tí, Puskarčíková ob-
sadila desáté místo.

Veronika Vítková se na stup-
ně vítězů v individuálním zá-
vodě vrátila po třech letech.
S více než půlminutovým
náskokemvyhrála dvojnásob-
ná olympijská vítězka Ana-
stasia Kuzminová ze Sloven-
ska. Před Vítkovou se v závě-
rečnémkole dostala ještě Fin-
ka Kaisa Mäkäräinenová.
Vítková se po jedné chybě

na střelnici a rychlém běhu
postarala o první medailový
úspěch pro český biatlonový
tým v aktuální sezoně. V sa-
motném Oberhofu se mezi

tři nejlepší závodnice prosadi-
la počtvrté.
Devětadvacetiletá Češka

minula hned první terč, ale
pak devětkrát mířila přesně.
„Už se mi to letos jednou sta-
lo. Jsem ráda, že to takhle

zvládnu po tom, když to ne-
spadne hned na začátku,“
řekla Vítková České televizi.
Po druhé střelbě byla prů-

běžně druhá za Kuzminovou
a ještě kilometr před cílem se
držela předMäkäräinenovou.

V závěru však elitní finské
běžkyni neodolala a v cíli za
ní zaostala o téměř pět
sekund. „Trošku si myslím,
že jsem ze začátku vyjela
rychleji, a lehce mi ke konci
chyběly síly,“ poznamenala.

Desátá skončila další Češka
Eva Puskarčíková. Nakonec
měla také pouze jednu chybu
při střelbě, i když po úvodní
položce absolvovala dvě trest-
ná kola. Jeden ze zasažených
terčů se totiž zřejmě kvůli
technické závadě nesklopil,
což reklamoval trenér Zde-
někVítek. Uspěl a Puskarčíko-
vé bylo od času odečteno
27 sekund za trestné kolo,
které absolvovala navíc.
Do zítřejšího stíhacího zá-

vodu se z Češek dostala ještě
včera 43. Jessica Jislová.

Dnes je v Oberhofu na pro-
gramu od 14.15 hodin sprint
mužů. ČTK

Veronika Vítková se raduje ze třetího místa. AP

Sestry Plíškovy na střídačku
Tenistka Karolína Plíšková (na snímku) dál drží naději na
obhajobu titulu v Brisbane. Turnajová dvojka ale potře-
bovala ve čtvrtfinále dvě hodiny a jedenáct minut, aby
zdolala hráčku z kvalifikace Kaiu Kanepiovou z Estonska
3:6, 7:5 a 6:2. V semifinále ji dnes čeká třetí nasazená Eli-
na Svitolinová z Ukrajiny. Český souboj ve čtvrtfinále tur-
naje WTA v čínském Šen-čenu vyhrála Kateřina Siniako-
vá. Šestá nasazená hráčka zdolala Kristýnu Plíškovou, ses-
tru Karolíny, dvakrát 6:2 a udržela také šanci obhájit ti-
tul. Příští soupeřkou Siniakové bude Maria Šarapovová
z Ruska. Britský tenista Andy Murray kvůli přetrvávajícím
problémům s kyčlí vzdal účast na Australian Open. Špa-
nělka Garbiňe Muguruzaová bude mít po odstoupení
z turnaje v Brisbane šanci rozehrát se před grandslamem
příští týden v Sydney, kde dostala divokou kartu. AP

Ve fotbalové Spartě po půlro-
ce končí útočník Marc Janko
a záložníci Jonathan Biabiany
s Georgesem Mandjeckem.
Letenský klub o tom informo-
val na včerejším zahájení
zimní přípravy, do které už
ani jeden z trojice zahranič-
ních hráčů nenastoupil a je-
jich budoucnost se řeší. Na
Letné chyběli také nemocný
Josef Šural a zraněný Ondřej
Zahustel. Do přípravy se zapo-
jili Zinedin Mustedanagič s Ji-
řím Kulhánkem, kteří se vrá-
tili z hostování. S áčkem bu-
dou trénovat i Václav Drchal
a Youssouf Dao z juniorky.

Sparta podle nového spor-
tovního ředitele Zdeňka Ščas-
ného počítá nadále s útoční-
kem Davidem Lafatou. Ščas-
ný také potvrdil, že letenský
celek jedná o příchodu ru-
munského záložníka Nicolae
Stanciua z Anderlechtu.

Letenští sehrají první pří-
pravné utkání příští týden na
Strahově proti druholigové-
mu Táborsku, většinu času
ale sparťanský tým stráví v za-
hraničí. Od 11. do 19. ledna
budou trénovat v Benahavísu
a na druhé soustředění zamí-
ří od 28. ledna do 9. února do
Malagy. ČTK

Běžkyni Petru Novákovou při-
pravila včera o body ve čtvrté
etapě Tour de Ski ztráta lyže
v posledním kole. Česká jed-
nička proto na volné desítce
s hromadným startem
v Oberstdorfu dojela jedena-
třicátá. Vítězstvím si upevni-
la vedení v Tour Norka Ing-
vild Flugstad Östbergová. No-
váková se celý závod pohybo-
vala ve druhé desítce a v kon-
taktu se špičkou. Ještě 8,4 km
před cílem byla šestnáctá
s odstupem šesti vteřin za
Östbergovou. V jednom ze
stoupání však náhle přišla
o pravou lyži, musela ji chy-
tat, aby jí neujela, a znovu
upnout botu do vázání.
Z českého kvarteta mužů

bodoval na trati 15 km volně
jen třicátý Martin Jakš. Mi-
chal Novák doběhl o pět míst
za ním, Petr Knop skončil na
38. a Aleš Razým na 43. pozi-
ci. Zvítězil Nor Emil Iversen.
Čtvrtý dojel vedoucí závod-
ník Tour Dario Cologna ze
Švýcarska. ČTK

Kämpf
Český hokejový útočník
David Kämpf (na snímku
uprostřed) si ve čtvrtém
zápase v NHL v dresu Chi-
caga po povolání z farmy
připsal premiérový bod.
Asistencí se podílel na ví-
tězném gólu Patricka
Sharpa. Blackhawks na
ledě New York Rangers
uspěli 5:2. AP

Nováková.
Měla smůlu,
Jakš získal bod

Vrací se forma? Vítková
dojela na stupních vítězů

Číslo dne

64,5
Polský skokan na lyžích Kamil
Stoch vyhrál i třetí závod Tur-
né čtyř můstků a je blíž obha-
jobě titulu. V čele turné má
náskok 64,5 bodu (34 metrů).

Chorý do Plzně
Útočník Tomáš Chorý se
stal první zimní posilou
fotbalistů Plzně. Dvaadva-
cetiletý hráč přestoupil
na západ Čech z Olomou-
ce a se suverénním líd-
rem prvoligové tabulky
podepsal smlouvu na čty-
ři a půl roku. Opačným
směremmíří na půlroční
hostování Jakub Řezníček.

Rosa skončil
Jihlavský fotbalový obrán-
ce a bývalý mládežnický

reprezentant Antonín
Rosa ukončil kariéru. Je-
denatřicetiletý hráč to
oznámil vedení klubu při
zahájení zimní přípravy.

Slavia angažovala
gólmana Vantrubu
Fotbalová Slavia Praha zís-
kala z Trnavy slovenské-
ho brankáře Martina Van-
trubu, s nímž podepsala
smlouvu až do června
2022. Devatenáctiletý gól-
man ale ještě stráví jaro
na hostování v týmu lídra
slovenské ligy. ČTK

Zprávy krátce z fotbalové ligy

Sparta. Tři odešli,
dorazí Stanciu?


